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PROIECTUL DE HOTARARE A CONSILIULUI LOCAL
pentru aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021,
al S.C. Modern Calor S.A.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI,

analizand propunerea domnului Primar Cosmin-Ionut Andrei privind aprobarea bugetului de
venituri si cheltuieli pe anul 2021, al S.C. Modern Calor S.A,

vizand referatul de aprobare a proiectului de hotdrare nr. INT2240 din 06.05.2021, raportul de
specialitate al Directiei Economice - Serviciul Buget, Finante Publice, inregistrat cu nr.INT2239 din
06.05.2021, prin care s-a propus aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021 al S.C. Modern
Calor S.A, precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,

avand in vedere dispozitiile art. 6 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intdrirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitdfile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau defin direct ori indirect o participafie majoritard, cu
modificirile si completarile ulterioare,

in conformitate cu prevederile OMPF nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii
bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum §i a anexelor de fundamentare a
acestuia, cu modificarile si completérile ulterioare,

in temeiul art. 129 alin. (2) lit.a), alin. (3) lit. d) si art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 555 din
5 tulie 2019, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2021 al S.C. Modern Calor S.A. conform
Anexei nr.1 la prezenta hotéarare.
Art. 2. S.C. Modern Calor S.A. va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

INITIATOR, AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
Primarul Municipiylui Botosani, Secretarul general al Mumclplulul Botosani,
Cosmin-Ionut Andrei Toan Aj




AMENDAMENT
la proiectul de hotarare pentru aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021,
al S.C. Modern Calor S.A.

Se modifici Anexa nr.1 a bugetului de venituri si cheltuieli al S.C Modern Calor S.A. pe anul
2021, dupa cum urmeaza:
- Cresterea cu 5% a cheltuielilor cu personalul se aplicd numai pentru personalul de executie
din cadrul S.C. Modern Calor S.A.
- Diferenta rezultati dintre propunerea initiala si modificarea aprobatd se va repartiza pe
sectiunea de dezvoltare a bugetului de venituri si cheltuieli al societatii, pentru anul 2021.

Modificarile propuse vor fi incluse in Anexa nr. 1 la proiectul de hotarare.

Primar,
Cosmin - Ionut Andrei




Roménia
Judetul Botosani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

Nr. INT 2240 /NS/ 06.05.2021

Structura: Serviciul Buget, Finante Publice

Referat de aprobare \
al proiectului de hotérare privind aprobarea bugetului de venituri i cheltuieli pe anuk2021, al S.C.
Modern Calor S.A.

Avand in vedere proiectul de hotarare pentru aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul
2021, al S.C. Modern Calor S.A. si raportul de specialitate nr. INT2239 din 06.05.2021, intocmit de
Serviciul Buget, Finante Publice, va rugdm s& aprobati supunerea spre dezbatere si aprobare in sedinta
Consiliului Local al Municipiului Botosani a proiectului de hotarare in forma prezentata.

Administrator Public, Director ecapomic,
Mircea-Andrei Magdalena Mirela e{éﬁ%
LY

T: +4 (0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 595 11
W: www.primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revolutiei nr. 1, 710236, Botosani, ROMANIA



Primaria
Municipiului

Botosani Rominia

Judetul Botogani
Municipiul Botosani

impreund dezvoltam
orayul™ CF: 3372882

Nr. INT2239 /NS/ 06.05.2021

Structuri: Serviciul Buget, Finante Publice

RAPORT DE SPECIALITATE,

la proiectul de hotdardre pentru aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021 al S.C.
Modern Calor S.A. Botosani

In conformitate cu art.6, alin.1 din Ordonanta de Urgentd nr. 26 din 21 august 2013 privind
intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unildfile
administrativ-teritoriale sunt acfionari unici ori majoritari sau defin direct ori indirect o participatie
majoritard, operatorii economici au obligafia prezentdrii in vederea aprobdrii bugetelor de venituri si
cheltuieli organelor administratiei publice locale sub autoritatea carora functioneazd, precum si in
baza prevederilor OMPF nr.3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia,
inainte de a fi supus spre aprobare de citre Consiliul Local al Municipiului Botosani, bugetul de
venituri si cheltuieli a fost supus consultérii organizatiei sindicale in conformitate cu art.6 din O.U.G.
nr.26 din 2013 si controlului intern conform Deciziei nr.43/2846/08.04.2021.

Bugetul de venituri si cheltuieli supus spre aprobare este prezentat in Anexa 1 la proiectul de
hotérare supus dezbaterii.

Precizim cia proiectul de venituri si cheltuieli al societatii comerciale este insotit de nota
de fundamentare al acesteia si este prezentat in anexa prezentului Raport de specialitate.

In sintezd, principalii indicatori economico-financiari au urmatoarea structura:
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Primaria
. Municipiului
Botosani

impreuna dezvoltam
orasul™

Rominia
Judetul Botogani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

I. S.C. MODERN CALOR S.A. Botosani: mii lei

ch';: INDICATORI Realizat 2020 Propuneri 2021
Venituri totale, din care: 40.646 44.641
1. Venituri din exploatare 40.636 44.641
Venituri financiare 10 0
Cheltuieli totale, din care: 40.439 44.595
-cheltuieli de exploatare, din care: 40.408 44.530
cheltuieli cu bunuri si servicii 26.280 27.241
) cheltuieli cu impozite $i taxe si 547 575

’ varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul 11.654 12.617
alte cheltuieli de exploatare 1.927 4.097
-cheltuieli financiare 31 65
3. Rezultatul brut 207 46

Detaliile cu privire la bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2021 sunt prezentate in nota de
fundamentare si proiectul de venituri si cheltuieli, anexa nr. 1 la proiectul de hotérare.

Fati de cele prezentate mai sus, va rugdm sa decideti in consecin{a.

Director economit,
Mirela Gheorghlita

In 1t,

SopipNeculau




S.C. Modern Calor S.A., str. Pacea nr. 43, Botogani
tel.: dispecerat - 0231 535 340, 0231 515959
secretariat - 0231 537 100, fax: 0231 516 446
e-mail: office@moderncalor.ro, www.modemcalor.ro
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Consiliul Local al Municipiului Botosani

Conform prevederilor art. 8, alin.1 din OG nr. 26/2013, privind intarirea disciplinei financiare la
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ teritoriale sunt actionari unici
ori majoritari sau detin direct sau indirect o participatie majora, va inaintam alaturat spre analiza si
aprobare, proiectul bugetului de venituri si cheltuieli al SC Modern Calor SA pentru anul 2021 si
estimat pentru anii 2022, 2023 (anexele 1-5 impreuna cu nota de fundamentare), precum si indicatorii
financiari si nefinanciari propusi pentru anul 2021 (anexele 6-7), prevaziti in Planul de administrare si

in Contractul de delegare a gestiunii.

Director general,
ec. Ftorik SANDU




S.C. MODERN CALOR S.A. Botogani

PROCES VERBAL

incheiat astizi 21.04.2021 la intalnirea dintre conducerea societatii si reprezentantii
sindicatului Liber Independent CET Botosani, cu prilejul prezentarii Proiectului Bugetului de
Venituri si Cheltuieli pentru anul 2021.

In conformitate cu prevederile art. 6(1) din Ordonanta nr. 26/2013 privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ —
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
conducerea societatii a convocat astazi 21.04.2021, ora 11%, reprezentantii sindicatului Liber
Independent CET Botosani, in vederea consultarii acestora cu privire |a Bugetul de Venituri si
cheltuieli pentru anul 2021.

La intalnire au participat:

A. Din partea sindicatului Liber Independent CET Botosani au participat la discutii un
numar de 12 membri dar au fost imputerniciti sa semneze prezentul proces-verbal,

urmatorii:
1 Preda Florian Stelian — presedinte S.L.I. CET Botosani,
2. lligat lulia Cristina ~ —membru;
3. Hobjila lulian — membru.
B. Din partea societatii:
1. Sandu Florin — director general;
2. Nechita Alina  — sef serviciu financiar contabilitate;
3. Ambrus Nicoleta — sef oficiu juridic.

DI Sandu Florin a informat ca s-a intocmit Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli pentru
anul 2021. S-a precizat ca la Cheltuielile cu personalul a fost prevazuta o crestere de 5% a
salariilor de baza, fata de cele existente la 15.01.2021, cu mentiunea ca aceasta crestere va fi
posibila doar daca se va majora pretul de transport, distributie si furnizare cu 10% - 15%. Se
subliniaza faptul ca in momentul de fata nu se poate discuta despre un procent mai mare in ceea
ce priveste majorarea salariilor motivat de cresterea pretului a certificatelor pentru emisiile de
gaze cu efect de sera.

S-a precizat ca s-au prins in buget sumele aferente voucherelor de vacanta, si ca s-au
mentinut sumele prevazute in CCM care se acorda de Paste, 20 iulie (Ziua energeticianului) si
Craciun precum si majorarea tichetelor de masa de la 15 leiftichet la 20 leiftichet.

Reprezentantii societatii: Reprezentantii sindicatului: M
Sandu FIorin oo ¥ Preda Florian Stelian...q QM

Nechita Alina ........ -l lligat lulia Cristina

Ambrus Nicoleta Hobjila lulian .......... A2 e




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI
SC MODERN CALOR SA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43 5.C. MODERN CALOR S.A.

Cod unic de inregistrare: 26892574 BOTOS}}N{ N
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NOTA DE FUNDAMENTARE
Privind intocmirea Proiectului Bugetului de venituri si cheltuieli
pentru anul 2021

Principii, criterii de intocmire, cadrul legislativ

Bugetul de venituri si cheltuieli reprezinta principalul instrument de programare si analiza pe
termen mediu a activitati economico-financiare, urmarind asigurarea echilibrului financiar intern
pentru desfasurarea activitatii in conditii de profitabilitate.

Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 s-a intocmit avand in vedere
realizarile economico-financiare preliminate pentru anul 2020 si programul fizic de prestatii estimat
pentru anul 2021.

Fundamentarea proiectului de BVC pentru anul 2021 si estimarile pentru perioada 2022 -
2023 s-au efectuat pe baza principiului “prudentei” si al “continuitatii activitatii”, in conditii de eficienta
economica in dimensionarea resurselor financiare necesare finantarii intregii activitati.

Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 a fost intocmit in conformitate cu
prevederile OG nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori
indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare, in formatul si structura
aprobate prin Ordinul MFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia.

Fundamentarea indicatorilor propusi in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul
2021 s-a facut cu respectarea prevederilor cadrului normativ in vigoare:

e Legeanr.15/2021 a bugetului de stat pe anul 2021;

e Legea nr.16/2021 a bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2021,

e  HG nr. 4/2021 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata;

e OG nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin
direct ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare;

e OMFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si
cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia;

o Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, art. 9 si
art.19;

e Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

e Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare;

e Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; OG nr.
64/2001 privind repartizarea profitului la societatile comerciale, modificata si actualizata prin
OUG nr. 71/2013;



* OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice;
» OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare

anuale individuale si situaiiile financiare anuale consolidate.

Proiectul Bugetului de venituri gi cheltuieli pentru anul 2021 a fost supus consultarii
organizatiei sindicale in conformitate cu prevederile art.6 din O.G.nr 26/2013 si controlului intern
conform Deciziei nr. 43/2846/08.04.2021. '

Prezentarea si fundamentarea indicatorilor cuprinsi in Proiectul Bugetului de venituri si

cheltuieli pentru anul 2021

Indicatorii economico-financiari prevazuti in Anexa nr.1 din propunerea de buget de venituri si

cheltuieli pentru anul 2021, sunt detaliati in Anexa 2 si se prezinta in structurd astfel:

Cap.i- Venitari totale

Veniturile totale estimate in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli la cap.! sunt in valoare
de 44.641 mii lei. "

Veniturile din vanzarea energiei electrice (pe piata angro si clientilor finali racordati direct?din

barele centralei) si a energiei termice catre populatie, agenti economici si institutii bugetare surit in
valoare propusd de 35.087 mii lei, iar cele din surse bugetare reprezentand subventii si ajutlo:are
banesti pentru incalzire acordate populatiei in conditile O.U.G. nr. 69/2011, privind institlirea
prefurilor focale de referintd pentru energia termica furnizata populaiei prin sisteme centralizatfé, in
valoare de 9.554 mii lei.
Veniturile din exploatare estimate in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul

2021 se prezinta astfel:

LG o

‘1 | Energie te.r.micé : 21;.162
2 | Energie electrica 23.083
3 | Alte venituri din exploatare 396
4 1 TOTAL 44.641

La fundamentarea acestor venituri au fost luate in considerare urmatoarele:

A. Productia programata i

| 1 ”Ener'gi'e' téfmlca vand'u.ta 67.;5_00

2 | Energie electrica produsa Geal 45.;959

TOTAL ' ica vanduta si energie electrica produsa
3 @] energie termica va as g R Geal 112)559
(* relatia de transformare : 1 Geal = 1,163 MWh) ‘ i

|:




o
¢

Estimarea nivelului programat al productiei si vanzarilor de energie electricd si termica s-a fécut
ludnd in considerare productia deja realizata in trim.l al anului 2021, iar pentru trim. |l Ei!l,iV

propunerea se bazeaza pe realizirile din aceste perioade in anul precedent,

B. Nivelului programat al preturilor de vanzare
> energie termica :

- pentru anul 2021 s-a estimat o ajustare pret producere In trim !l cu 5% si trim. IV cui inca

5% motivata de cresterea estimata a pretului de achizitie a gazelor naturale conform datjelor
privind tranzactile deja realizate pe Bursa Romana de Marfuri, a necesitatii interna i.fzarii

costului cu achizifia de certificate de emisii de gaze cu efect de serd CO2 si ajustari; din

semestrul Il a tarifelor de transport, distributie si furnizare cu indicele preturilor de consum. |
- in acest moment pretful local al energiei termice pentru populatie este de 383,13 Iei/gcal,i din
care preful local de facturare pentru populatie este de 180,00 lei/gcal (HCL 335/28.11.20;20).
In conditiile preturilor de facturare pentru populatie mai sus prezentate, subventia pi‘z'ntru
acoperirea diferentelor de pret si tarif aferente sunt de 9.554 mii lei, fard TVA - calc;flaté
conform prevederilor O.G. nr. 69/2011. | :
» energie electrica ‘
- pretul de vanzare al energiei electrice a fost estimat functie de preturile deja realizate |nI trim
1 2021, iar din semestrul 2 s-au |uat in considerare preturile la care s-au licitat deja vanzarile
de energie pe piata angro pe bursa de energie respectiv pietele centralizate a contradtelor
bilaterale. 3
- bonus cogenerare inaltd eficientd a fost estimat functie de valoarea actuala, resp'ectiv
bonusul acordat pentru trim. | 2021, fiind luata in calcul o crestere cu 5% n trim. Il si
inca 5% pentru trim. IV, motivat de cresterea estimatd a pretului gazelor natura\fle sl

insuficienta certificatelor COZ2 alocate cu titlu gratuit.

C. Principalele materii prime
C.1 Combustibil tehnologic
Gaze naturale : pretul de achizifie este cel prevazut in contractul cu furnizorul de gaze |
naturale valabil pana la data de 30.09.2021 ce coniine preturi ferme, iar |
pentru trim. 1V s-a tinut cont de preturile rezultate din licitatiile deja realizate
pe Bursa Romana de Marfuri.
C.2 Energie electrica achizitionata
Preturi de achizitie: contractul cu furnizorul de energie electrica este valabil pana la 3
data de 30.09.2021 si are preturi ferme, iar pentru frim. IV s-a tinut coHt
de licitatiile deja realizate pe Bursa Romana de Marfuri. i
C.3 Apa — canal ! i
Preturi de achizitie: pentru semestrul 1 s-au luat in considerare preturile actuale practicate
de furnizor iar pentru semestrul 2 s-a luat in considerare o majorare Ia

pretului cu 5%. H




Veniturile prognozate pentru anul 2020 au ca baza un volum de cheltuieli in suma de 44.595 mii

lei, care in structura se prezinta astfel:

1 | Cheltuieli de exploatare, din care: 44530 | 99,85
2 A.Cheltuieli materiale si servicii, din care: 27.241 61 ;09
3 - cheltuieli cu materia prima:combustibil, energie, apa 22.879 51 ;;30
4 B.Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminate asimilate, din care: 575 1 29
5 - redeventa 298 @ ,67
6 - impozite si taxe cladiri, teren, mijloace transport 249 0,56
7 - alte taxe: mediu, licente, autorizare 28 O;:OS
8 C.Cheltuieli de personal, din care: 12.617 23_;29
9 - cheltuieli de natura salariala 11.702 265;24

10 « salarii, sporuri CCM 10.036 | 22,50

11 » bonusuri 1.666 35,74

12 - cheltuieli aferente contracte mandat 579 1:',30

13 - alte cheltuieli de personal 95 0,21

14 = contributii angajator 241 0,54

15 D.Alte cheltuieli de exploatare, din care: 4.097 ;9',19

16 - amortizare 610 1,37

17 - achizitie certificate emisii CO2 + alte cheltieli 5.287 1'15’ 86

18 - amenzi, penalitati 20 0 04

- ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si provizio| -1.820 -4 08

19 = cheltuieli cu provizioanele 230 O 52

20 » venituri din provizioane -2.050 '4 80

21 | Cheltuieli financiare 65 :0,15

22 | TOTAL 44595 | 100,00

Cheltuielile totale prevazute in proiectul bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2?0'21 in
valoare de 44.595 mii lei au fost dimensionate astfel: '
1. Cheltuieli de exploatare in valoare de 44.530 mii lei care se compun din: i '

A. Cheltuielile cu bunurile si serviciile in valoare de 27. 241 mii lei. Aceste cheltuieli au fost
estimate in functie de realizarile preliminate pentru anul precedent si de programut de
aprovizionare pentru anul 2021 intocmit pe baza contractelor incheiate si a necesarulux de
materiale calculat pe baza consumurilor realizate in perioada precedenta, in functie de
necesitatile obiective de produse, lucrari si servicii, precum si de necesitatea acestor actwntatz
De asemenea au fost estimate costurile pentru realizarea productiei programate pent_rt_.a anul

2021, respectiv combustibil tehnologic, energie electrica, apa-canal.
4




Cheltuielile cu impozite, taxe si varsaminte asimilate in suma de 575 mii lei. '-fAcest
subcapitol cuprinde cheltuieli cu redeventa, impozite si taxe cladiri, teren, mijloaée de
transport, taxe de mediu, licente, autorizari care au fost estimate tinand cont de Eadrui
normativ existent dar si de realizarile preliminate ale anului precedent.
Cheltuielile cu personalut in suma de 12.617 mii lei au fost dimensionate in baza chdulue

de salarii pentru anul 2021 transmis de serviciul resurse umane si intocmit astfel lncat sa

respecte obilectivele de politica salariala stabilita prin legea anuala a bugetului de s|tat La
fundamentarea fondului de salari a fost Juat in caleul un numar de 190 salarlatl fara

|
1

conducere. ¥
La estimarea cheltuielilor cu salariile s-a tinut cont de HG nr.4/2021 privind stabilirea salariului
de baza minim brut pe tara garantat in plata. Mentionam ca la inceputul anuiui de refe"i_:re nu

au existat salarii care sa se incadreze in prevederile acestei hotarari.

Cheltuielile de personal sunt structurate astfel: !
- Cheltuieli de naturi salarial in suma de 11.702 mii lei ce cuprind cheltuieli cu salaruie si
bonusurile acordate salariatilor in conditiile legii, structurate astfer: :
o cheituieli cu salariile Tn suma de 10.036 mii lei inregistreaza o crestere fata de
cheltuielile efectuate in anul precedent si sunt in concordanta cu politica salariald
stabilitd prin Legea bugetului de stat pe anul 2021 si cu prevederile OG nr. 26/:’2013.
Motivarea fortei de munca prin factorul salarial a fost identificata ca necesara péntru
asigurarea unor performante operationale comparabile dar si pentru reducerea
fluctuatiei de personal in special in zonele critice cheie. :
e bonusuri in suma de 1.666 mii lei, cuprind in principal: :

»> cheltuieli sociale in suma de 317 mii lei, conform art.25, alin.3, Iit.b din
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal si prevederile Contractului colec{iv de
munca. Conform acestei prevederi, pentru anul 2021 au fost estiméte in
propunerea de BVC cheltuieli sociale in procent de 3% aplicat asupra jv;alorii
cheltuielilor cu salarille, in limita de deductibilitate a acestor chejif:i.nieli,
reprezentand tichete cadou acordate salariatilor cu ocazia sarbatorilidr de
Paste si Craciun, sume acordate salariatelor cu ocazia zilei de 8 Martle
precum si prime acordate copiilor salariatilor cu ocazia Craciunuiui: :

» tichete de masa in suma de 912 mii lei, conform Legii 165/2018, p:rivind
acordarea biletelor de valoare si a Contractului colectiv de munca al
societatii 2021-2022, inregistreaza o creste fata de anul precedent motlvat
de cresterea valorii unui tichet de la 15 leiftichet la 20 leiftichet: %

» vouchere de vacanta in suma de 437 mii lei, conform Legii 165/2018, p:rivind
acordarea biletelor de valoare si a Contractului colectiv de muné:g al
societatii 2021-2022. i

- Alte cheltuieli de personal in vaioare de 95 mii lei care cuprind cheltuieli corquorm

contractului colectiv de munca ocazionate cu pensionarea salariatilor in cursul anuiui de

referire.




-
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- Cheltuieli aferente contractelor de mandat au fost estimate in valoare de 579 mii [é:. La

stabilirea nivelului cheltuielilor aferente contractelor de mandat au fost luate in considerare

urmatoarele;

» prevederile contractelor de mandat incheiate cu directorii executivi si cu
membrii Consiliului de administratie;
e prevederile art.37, 38, 39 din OUG nr.109/2011 privind guveméanta
corporativa, precum si prevederiie HG nr.722/2016 peniru aprobarea

|
normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011;

Suma estimata reprezinta componenta fixa pentru un numar de 3 directori execuii\ﬁ si
peniru 5 membri ai Consiliului de administratie, nefiind prevazute sume pléntru
componenta variabila. _

- Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator in valoare de 241 mii lei reprezer!ﬁand
contributia asiguratorie de munca aferenta fondului de salarii conform cadrului norlrhativ
existent. '

D. Alte cheltuieli de exploatare in valoare de 4.097 mii lei cuprind: __

- cheltuieli cu amortizarea imohbilizarilor corporale si necorporale in valoare de 610 m1| lei,
estimate functie de realizarile preliminate ale anului precedent; : :

- cheltuieli pentru achizitia certificatelor de emisii CO2 necesare pentru realizarea
conformarii privind emisiile de gaze cu efect de sera in anul 2021, in valoare de 5.1?2 mi
lei; '

- alte cheltuieli de exploatare in suma de 135 mii lei estimate functie de realizarile prelimi'_nate
ale anului precedent; '
- ajustari si deprecieri pentru pierderi de valoare si provizioane, structurate astfel: g
» cheltuieli privind ajustérile si provizioanele, in valoare de 230 mii lej, resbéctiv
provizioane pentru deprecierea activelor curente (clienti incerti) estimate ftjpctie
de realizarile preliminate anterioare; :
e venituri din provizioane si ajustari pentru depreciere sau pierdere de vaioére in
suma de 2.050 mii lei, reprezentand anularea provizioanelor constituite antéi‘ior.
2. Cheltuieli financiare in valoare de 65 mii lei care cuprind cheltuieli cu dobanzi, diferente dé;curs
valutar nefavorabilé, etc, estimate luand in considerare realizarile precedente. 3
Din structura cheltuielilor se observi cd ponderea cea mai insemnata, de 61,09% din;t'otal,
este detinutd de cheltuielile materiale si servicii (poz.2 din tabelul de mai sus), din care 51,;30 %
reprezinta cheltuielile cu materia primd, respectiv combustibil, energie $i apd (poz.3 din tabelul dié mai
sus). Celelalte cheltuieli materiale cuprind materiale de tratare a apei, materiale de Tntretin{efe Si
reparatii, uleiuri si carburanti, materiale administrativ gospodaresti, piese de schimb, 0biec§ti_a de

inventar, alte cheltuieli de natura cheltuielilor materiale.

i
i
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Cap. lll. Rezultatul brut

Pentru anul 2021, in baza veniturilor si cheltuielilor previzionate, estimam a realiza ur profit
brut in valoare de 46 mii lei.

Cap. IV: Impozit pe profit

Cheltuielile cu impozitul pe profit au fost determinate conform prevederilor Legii nr. 22'712015

privind Codul Fiscal cu modifiicarile si completarile ulterioare. Estimarea cheltuielilor nededucttblle
fiscal si a veniturilor neimpozabile la calculul impozitului pe profit pe anul 2021 s-a efectuat avand in
vedere realizarile preliminate ale anului 2020 si a cheltuielilor cuprinse in propunerea de BVC pentru
anul 2021. Cheltuielile nedeductibile estimate cuprind in principal cheltuielile cu impozitul pe|profit,
dobanzi, majorari de intarziere, amenzi necontractuale, pierderile inregistrate la scoaterea din
evidenta a creantelor neincasate, cheltuieli de sponsorizare, surplusul din reevaluare treicut fa
rezerve, 50% din cheltuielile aferente vehiculelor rutiere motorizate care nu sunt utilizate excll;lsiv n
scopul activitatii economice, tva aferent cheltuieli nedeductibile, cheltuieli cu deplasari si tra'r;sport
peste limita legala deductibila. Veniturile neimpozabile estimate cuprind venituri din anularea

provizioanelor constituite anterior, pentru care nu s-a acordat deducere.

Cap. V. Profitul contabil ramas dupa deducersa impozitului pe profit

La repartizarea profitului prognozat a fi realizat in anul 2021 s-a tinut cont de prevederi[e:__aru
din OG nr.64/2001, privind repartizarea profitului la societatite nationale, companiile nat]or;léie si
societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile auto!nome,
modificata si actualizata prin OUG nr.71/2013. Astfel, profitul prognozat a fost repaﬂiiat pe
urmatoarele destinatii: rezerve legale, dividende cuvenite la Consiliul local, alte rezerve care

constituie sursa proprie de finantare.

Cap. VI. Venituri din fonduri europene

In anul 2021 societatea nu deruleaza proiecte finantate din fonduri europene.

Cap. Vii: Cheltuieli eligibile din fonduri europene

In anul 2021 societatea nu deruleaza proiecte finantate din fonduri europene.

Cap. VIIi. Surse de finantare a investitiilor

Sursele de finantare a investitiifor prognozate pentru anul 2021 sunt in suma de 350 méi%lei si
reprezinta surse proprii constituite din amortizarea imobilizarilor corperale aferente anu!ui§2021.

Situatia analitica se prezinta in anexa nr. 4 la BVC 2021. ' -

. Cheltuieli pentru investitii
Cheltuielile pentru investitii au fost dimensionate functie de obiectivele de investitii nece}s_are a

fi realizate si prevazute in programele strategice ale societatii. X




. Date de fundamentare

Numarul de salariati luati in calcul |a fundamentarea cheltuielilor de personal a fost est:mat la
190 de salariati, in scadere cu 6 4% fata de numarul efectiv din anul precedent. Scaderea num'aru!w
de salariati se datoreaza iesirii din activitate a unor salariati ca urmare a pensionarii la limita de varsta
si stagiu de cotizare, inclusiv incetarea contractelor individuale de munca incheiate pe du@fata
determinata.

Castigul mediu brut lunar pe salariat calcylat ca raport intre cheltuielile de natura salar:iala
st numarul mediu de salariati si a fost prognozat la 4.889 lei/persoana, in crestere fata de cel rea l;zat
in anui precedent, indicele de crestere calculat conform prevederitor art. 48, alin.8 din Legea bugetu!ui
de stat pentru anul 2021 fiind de 5.96%. ;

Productivitatea muncii pe total personal mediu calculata ca raport intre veniturile totaie idin
exploatare si numarul mediu de personal prognozat este 235 mii lei si este deasemeni in cresterelfata
de anul precedent, indicele de crestere calculat conform prevederilor art. 48, alin.8 din l.egea
bugetului de stat pentru anul 2021 fiind de 7.54%. j

Avand in vedere ca indicele de crestere a castigului mediu brut lunar pe salariat nu depaseste

indicele de crestere a productivitatii muncii, au fost indeplinite conditiile impuse la art. 48, alin 4| din
Legea bugetului de stat pentru anul 2021 in ceea ce priveste majorarea cheltuielilor de natura
salariala: ,Operatorii economici care in anul 2020 au realizat profit $i nu inregistreazg plat!
restante la data de 31 decembrie 2020 pot majora céstigul mediu brut lunar pe sa.’anat cu
condifia ca indicele de cregtere a acestuia s& nu depdseascd indicele de crestere a
productivitatii muncii calculate in unitati valorice sau fizice, dup caz, precum si cu condifia . _sa
nu programeze pierderi si/sau pliti restante”.
Plati restante: nu au fost prevazute plati restante in propunerea de BVC pentru anul 2021,
Creante restante: nivelul creantelor restante, estimate in suma de 7.500 mii lei, reprezmta
facturi neincasate la termenul scadent de Ia clientii societatii.
Platile restante si creantele restante in cursul anului 2021 vor fi influentate de: 3
* alocarile bugetare pentru subventia acordata populatiei privind acoperirea diferentei de pfet
la energie termica livrata populatiei conform prevederilor CUG nr.69/2011 cu modificarileﬁ* ;':si
completarile ulterioare: !
s plata gazelor naturale in avans solicitata de furnizori pentru obtinerea de dlscounturi Ia
pretul de achizitie: {
* cresterea costurilor cu achizitionarea de certificate de emisii CO2, motivat de cresterea
valorii unitare a acestora la bursele de profil. '
Credite pentru finantarea activitatii curente: Societatea a contractat o linie de cred[t m

valoare de 4.500 mii lei pe ¢ perioada de un an de zile.

La dimensionarea estimarilor bugetare previzute in proiectul de buget de venituri si

. Estimari bligetare pentru |

cheltuieli pentru perioada 2022 — 2023, s-au avut in vedere: '
e OMFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si '




Anexa nr, 5. Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si de reducere

cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia;

* Fundamentarea propunerii de BVC pentru anul 2021;

Obligatiile contractuale angajate, conform contractelor in derulare;

° Prevederile din Contractul Colectiv de Muncé;

legislatia si reglementarile aplicabile in vigoare;

e Date macroeconomice furnizate de Comisia Nationala de Prognoza privind inflatia
prognozata (pentru anul 2022 - 2,6% si pentru anul 2023 - 2,5%) si cursul mediu de
schimb valutar (pentru anul 2022 - 4,93 leifeuro si pentru anul 2023 - 4,97 leifeuro).

Anexa nr. 3. Gradul de realizare a veniturilor fotaie

Anexa nr. 3 prezinta gradul de realizare a veniturilor totale in ultimii 2 ani, indicator care sta Ea
baza estimarii veniturilor totale pentru anul curent. ]

Veniturile totale realizate in anul 2019 au fost mai mari fata de cele prognozate, lndlcele de
crestere fiind in procent de 1,003 % iar cele prognozate in anul 2020 au fost realizate in procent de
93%, in conditiile in care si costurile totale ale anului 2020 au fost in procent de 93% fata de cele

previzionate,

Anexa nr. 4. Programul de’investitii; dotari si sursele de finantare

Anexa nr. 4 prezinta estimarea programului de investitii si incadrarea acestuia in sursele de
finantare, conform prevederilor legale. Pentru anul 2020 au fost previzionate investitii si dotarl dm
surse proprii in suma totala de 350 mii lei. -

platilor restante

Aceasta anexa reflecta efectele méasurilor concrete de fmbunéatatire a rezultatului brut §i _fde
reducere a platilor restante. 3
Referitor la rezultatul brut 2021

Rezultatul brut realizat in anul 2020 in valoare de 207 mii lei (Anexa nr.1, rd.20, col.4) este
influentat astfel: -

* imbunatatit prin cresterea veniturilor din exploatare cu o valoare in cuantum de 4.005 mii iei,
masura prevazuta la Pct.l; |

« diminuat cu o valoare in cuantum de 4.166 mii lei prin cresterea cheltuielilor de exploataré cu
suma de 4.122 mii lei, cresterea cheltuielilor financiare cu suma de 34 mii lei, si dlmlnuarea

veniturilor financiare cu suma de 10 mii lei, masuri prevazute la Pct.|I; 3

* valoarea de -161 inscrisa la col.5 Pct.lll rezulta din insumarea valorilor corespunzatdére
masurilor prevazute la Pct.l si Pct.ll, respectiv +4.005 + (-4.166) si reprezinta cu cat a fost

influentat rezultatul brut al anului precedent astfel incat sa ajungem la rezultatul prograﬁnat
pentru anul in curs, respectiv 46. :'
Diminuarea rezultatului brut se datoreaza in cea mai mare parte cresteri cheltuieliior% cu
achizitia certificatelor de emisii CO2 necesare pentru realizarea conformarii legale privind emisiileg de

gaze cu efect de sera in anul 2021.




Referitor la rezultatul brut 2022
Rezultatul brut estimat pentru anul 2021 in valoare de 46 mii lei (Anexa nr.1, rd.20, col.5) este
influentat cu o valoare in cuantum de -17 mii lei astfel:

* imbunatatit prin cresterea veniturilor din exploatare cu o valoare in cuantum de 1.116 mij lei,
masura prevazuta la Pct.|;

* diminuat cu o valoare in cuantum de 1.133 mii lei prin cresterea cheltuielilor de exploatare cu
suma de 1.128 mii lei si cresterea cheltuielilor financiare cu suma de 5 mii lei, masuri
prevazute la Pct.Il;

Referitor la rezultatul brut 2023
Rezultatul brut estimat pentru anul 2022 in valoare de 29 mii lei (Anexa nr.1, rd.20, col.7) este
influentat cu o valoare in cuantum de +7 mii lej astfel:
* imbunatatit prin cresterea veniturilor din exploatare cu o valoare in cuantum de 1.189 mii lei,
masura prevazuta la Pct.I;
* diminuat cu o valoare in cuantum de 1.182 mii lei prin cresterea cheltuielilor de exploatare cu
suma de 1.177 mii lei si cresterea cheltuielilor financiare cu suma de 5 mii lei, masuri
prevazute la Pct.|l.
Referitor la platile restante, nu au fost estimate plati restante in anul 2021 si nici pentru urmatorii 2
ani.

Fata de cele prezentate, va rugam sé& aprobati Proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al
S.C. Modern Calor S.A. Botosani pentru anul 2021 si estimat pentru anii 2022 si 2023, anexele 1-5,
precum si indicatorii de performanta financiari si nefinanciari prevazuti in Planul de administrare si in

contractul de delegare a gestiunii, anexele nr. 6 si 7.

Director general, Sef serviciu financiar-contabilitate,

ec. Flgrin SANDU ec. Alina NECHITA
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSAN] A'fhexa nr.1
SC MODERN CALCR SA -
Sediulf/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare; 26892574
BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIEL)
pe anul 2021
mii lei
Realizat/
Preliminat | Propuneri s —_
INDICATORI | ™ [ “an | an curent oaf Eoilnar | Estimar "
" | precedent (N) an an
2020 9=7/5 10=8/7

0 2 3 4 5 6=5(4 7 8 9 10
VENITURI TOTALE :

I (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 40,646 44,6411 109.83% 45,757 48,947 102.50% '!02.60%
Venituri totale din
exploatare, din care: 2 40,8636 44,641] 109.86% 45,767f 46,047 102.50% 102.60%

subventii, of. :

a) |prevederilor 3 29,754 33,307] 111.94% 34,140F 35,027 102.50%)| (102.60%
legale in vigoare
transferuri, cf. s

b) Iprevederilor 4 0 0] 0.00% 0 0 0.00%j :: 0.00%
legale in vigoare 3

Venituri financiare 5 10 O 0.00% 0 0 0.00%} : - 0.00%

CHELTUIELI o

Il TOTALE ¢ 40,439 44,595} 110.28% 45,728] 486,910 102.54% 102.59%
(Rd.6=Rd.7+Rd.19) =
Cheltuieli de .
exploatare,(Rd. 7= ar| 9
RA.8+Rd.9+Rd 10¢R| 7 40,408  44,530] 110.20%| 45658] 46,835 102.53% j_pz.ssﬁ)
d.18) din care: |

. g';f\ifgl'f" cubunaistl o | a6280  27.241| 103.86%| 27630] 28140]  101.43% 101.85%

cheltuieli cu impozite, 3

. {taxe si varsaminte e 547 575] 108.17% 580 585 100.82%¢ 100.86%

asimilate 3

cheltuieli cu .

personalul, 1

(Rd.10=Rd.11+Rd.14{ 10 11,654 12,8171 108.26% 13,248] 13,910 105.00%] 105.00%

+Rd.16+Rd.17} din 3

care:

Cheltuieli de _

cofraturs 111 10852 11,702 107.83%| 12,287) 12,901}  105.00%| 105.00%
salariald(Rd.11= 3
Rd.12+Rd.13) A

C1|ch. cu salariile 12 9,545 10,036} 105.14% 10,5638] 11,065 105.00%| 105.00%

C2fhonusuri 13 1,307 1,666] 127.47% 1,749} 1,837 105.00% 1:05.00%
alte cheltuieli cu |

C3]personalul, din 14 185 95F 51.35% 100 108 105.00% 1|Q5.00%
care: |




cheltuieli cu plati
compensatorii
aferente
disponibiliz&rilor
de personal

15

185

a5

51.35%

100

105

105.00%

105.00%

Cheliuielj
aferente
contractului de
mandat si a altor
organe de
conducere si
control, comisii si
comitete

C4

18

382

579

151.57%

608

638

105.00%

105.00%

Cheltuieli cu
contributiile
datorate de
anhgajator

C5

17

235

241

102.55%

253

265

105.00%

105.00%

"|exploatare

alte cheltuieli de

18

1,927

4,097

212.61%

4,200

4,200

102.51%

100.00%

Cheltuieli financiare

19

31

65

208.68%

70

75

107.69%

REZULTATUL BRUT
(profit/pierdere)
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

20

207

46

22.08%

29

36

63.82%

107.14%

124.99%

IMPOZIT PE
PROFIT CURENT

21

172

0.00%

0.00%

i . 0.00%

IMPOZIT PE
PROFIT AMANAT

22

0.00%

0.00%

. 0.00%

VENITURI DIN
IMPOZITUL PE
PROFIT AMANAT

23

0.00%

0.00%

' 0.00%

IMPOZITUL
SPECIFIC UNOR
ACTIVITATI

24

0.00%

0.00%

- 0.00%

ALTE IMPOZITE
NEPREZENTATE LA
ELEMENTELE DE
MAI SUS

25

0.00%

0.00%

- 0.00%

PROFITUL/PIERDE
REA NETA A
PERIOADEI DE
RAPORTARE (Rd.
26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care;

26

35

46

130.60%

29

36

63.82%

124.99%

Rezerve legale

27

10

22.08%

63.82%

Alte rezerve
reprezentand facilitati
fiscale prevazute de
lege

28

0.00%

0.00%

124.99%

1 10.00%("

Acoperirea
pierderilor contabile

din anii precedenti

29

(=]

0.00%

0.00%

1 0.00%




Constituirea surselor
proprii de finantare
pentru proiectele
cofinaniate din
imprumuturi externe,
precum si pentru
constituirea surselor
necesare rambursarii
ratelor de capital,
platii dobanzilor,
comisioanelor si altor
costuri aferente
acestor imprumuturi

30

L)

0.00%

0.00%).

0.00%

Alte repartizari
prevdzute de lege

31

0.00%

0.00%

. 0.00%

Profitul contabil
rdmas dup
deducerea sumelor
de la Rd. 27, 28, 29,
30, 31 (Rd. 32=
Rd.26-(Rd.27 la Rd.
31)>=10)

32

25

44

178.50%

28

34

62.99%

122.67%

Participarea
salariatilor la profit in
limita a2 10% din
profitul net, dar nu
mai mult de nivelul
unui salariu de bazd
mediu lunar realizat
fa nivelul operatorului
gconomic n
exercitiul financiar de
referintd

33

0.00%

0.00%

-+ 0.00%

Minimum 50%
varsdminte la bugetul
de stat sau local in
cazul regiilor
autonome, ofi
dividende cuvenite
actionarilor, in cazul
societdtilor/
companiilor nationale
si societatilor cu
capital integral sau
majoritar de stat, din
care.

34

12

22

178.50%

14

17

62.99%

122.67%

- dividende cuvenite
bugetului de stat

35

(o)

0.00%

0.00%

+:0.00%

b)

- dividende cuvenite

bugetului local

36

12

22

178.50%

14

17

63.64%

121.43%

i
| &
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- dividende cuvenite
altor actionari

37

0.00%

0.00%] !

0.00%

Profitul nerepartizat
pe destinatiile
prevazute la Rd.33 -
Rd.34 se
repartizeazs la alte
rezerve si constituie
sursa proprie de
finantare

38

13

22

169.23%

14

18

63.64%

128.57%

Vi

VENITURI DIN
FONDURI
EUROPENE

38

0.00%

0.00%

© 0.00%

Vi

CHELTUIELI
ELIGIBILE DIN
FONDURI
EUROPENE, din
Care

40

0.00%

0.00%

- 0.00%

cheltuieli materiale

41

0.00%

0.00%

. 0.00%

cheltuieli cu salariile

42

0.00%

0.00%

. 0.00%

cheltuieli privind
prestarile de servicii

43

0.00%

0.00%

- 0.00%

cheltuieli cu reclama
si publicitate

44

0.00%

0.00%] |

0.00%

alte cheltuieli

45

0.00%

0.00%

VIl

SURSE DE
FINANTARE A
INVESTITIILOR, din
care.

46

121

350

289.26%

450

450

128.57%

T 0.00%

100.00%

Alocatii de la buget

47

0.00%

0.00%

|1 0.00%

alocatil bugetare
aferente piatii
angajamentelor din
anii anteriori

48

0.00%

0.00%

| 0.00%

CHELTUIELI
PENTRU INVESTITII

49

121

350

289.26%

450

450

128.57%

100.00%

DATE DE
FUNDAMENTARE

Nr. de personal
prognozat |a finele
anuluj

50

203

180

83.60%

180

190

100.00%

100.00%

Nr. mediu de salariati
total

51

186

190

102.15%

190

190

100.00%

100.00%

Castigul mediu lunar
pe salariat
{lei/persoand)
determinat pe baza
cheltuielilor de natura

salariald *)

52

4779

4,993

104.48%

5,228

5,497

104.69%

105.15%




Castigul mediu lunar
pe salariat
(lei/persoana)
determinat pe baza
cheltuielilor de naturg
salariald, recalculat
cf. Legii anuale a
bugetului de stat **)

53

4,614

4,889

105.96%

5,389

5,659 110.24%

105.00%

Productivitatea
muncii in unitati
valorice pe total
personal mediu (mii
lei/persoand)
(Rd.2/Rd.51)

54

218

235

107.54%

241

247 102.50%

102.60%

Productivitatea
muncii in unitati
valorice pe total
personal mediu
recalculata cf. Legii
anuale a bugetului
de stat

85

Productivitatea
muncii Tn unitati fizice
pe total personal
mediu (cantitate
produse finite/
persoand)

56

Cheltuieli totale la
1000 lei venituri
totale (Rd. 57=
(Rd.6/Rd.1)x1000)

57

995

989

100.41%

999

999} 100038.68%

99.99%

9

Pl&ti restante

58

0

0

0.00%

0 0.00%

0.00%

10

Creante restante

59

6,381

7,500f 117.54%

7,300

7,200 97.33%

98.63%

*) Ra. 52 =

general,

SANDU
/

d. 151 din Anexa de fundamentare nr. 2
**) Rd. 63 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

Sef serv. Financiar-contabilitate,

ec. Alina NECHITA




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSAN! Af_nexa nr.2
SC MODERN CALOR sA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574
Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltujeli
si repartizarea pe trimestre a acestora
mii let
Prevederi an precedent 2020 Propuneri an curent (N) % %
Aprobat din care:
INDICATOR | Nr- [ Realizet conform | conform |} Realizat !
rd. | an 2019 N ) _ ™~
HG/HCL | Hotararii | /Preli- { : : 7=8/5 | 8=5/3a
77/ CA 2/ minat | Trim | Trim Il { Trim il An
31.03.2020[ 12.02.2020
0§ 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b B & 7 8
VENITURI
! B TOTALE 1] 43.885| 43398 43,396| 40,646f 17,387 23 6861 27.630[ 44 B641] 109.83% | 92.62%
' (Rd.1=Rd.2+Rd.2 : : : ' ’ ' ' : !
2)
Venituri totale din
exploatare .
(Rd.2=Rd.3+Rd.8 641) 109.86%) | 92.62%
1 +Rd.0+Rd 12 2 | 43,874] 43,386] 43,398] 40,636 17,387] 23,686} 27,630} 44, -86% 1
+Rd.13+Rd.14),
din care:
din productia
vanduts
a) I(Rd.3=Rd.4+Rd.5] 3 | 32,761] 32182 32,1821 29,754| 12,599{ 17,700) 21,127] 33,307 111.94% . 90.82%
+Rd.6+Rd.7), din s
care;
ay (O yonzarea | 4 | a2200] 31,000 31900 28,782 12,486 17,567] 20.968] 33.006] 11490 s0.30%
produselor
a) [ONSVI Vs | ag7  oes|  2es|  s2s] ool 114l 132 178 tesen] emrim
- prestate
e - |
ag) |dIn redevente 44 12 12 44 11 18 25 33}  75.00%| | 100.00%
si chirii :
ad) |alte venituri | 7 11 5 5 5 o 1 2 3| 60.00%} - 45.45%
b) din vanzarea 8 35 0 0 2 0 0 ) 1 50.00%) @ 571%
mérfurilor
din subventii sf .
transferuri de :
exploatare
c) |aferente cifreide | 9 9,283 9,253 9,253 8674 4,179 5,045] 5339] 9,554] 110.15%| | 93.44%
afaceri nete :
(Rd.9=Rd.10+Rd. |
11), din care; ]
subventii, cf. :
on) [PreVeASon o | go8s| o253 9253| ee74| 4179| 50a5| 5230| 0.554| 1105w omases
legale Tn
vigoare




transferur,
cf.

c2 |prevederilor
legale in
vigoare

11

0.00%}|

0.00%

d)

din productia de
imobiliz&ri

12

0.00%

0.00%

€)

venituri aferente
costului productiei
in curs de
executie

13

1,341

1,651

1,651

1,499

524

761

899

1,419

94.66%

" 111.78%

alte venituri din
exploatare
(Rd.15+Rd.16+R
d.19+Rd.20+Rd.2
1, din care:

14

454

310

310

707

86

180

265

360

50.92%

155.73%

din amenzi si

) penalitti

15

312

250

250

289

60

130

190

260

82.97%

. 9263%

din vanzarea
activelor si
alte operatii
f2) Jde capital
(red.16=Rd.1
7+Rd.18), din
care:

16

0.00%)

0.00%

- active
corporale

17

0.00%|

0.00%

- active
necorporale

18

0.00%|

0.00%

din subventii
3} |pentru
investitii

0.00%

0.00%

din
valorificarea
certificatelor
CcO2

f4)

20

0.00%}

0.00%

f5) | alte venituri

21

142

60

50

418

25

50

75

100

23.92%

294.37%

Venituri financiare
(Rd.22=Rd.23+R
d.24+Rd.25+
Rd.26+Rd.27),

din care:

22

11

10

0.00%

| 90.91%

a)

din imobiliz&ri
financiara

23

o1

0.00%

0.00%

b)

din investitii
financiare

24

0.00%

0.00%

c)

din diferente de
curs

25

10

0.00%

100.00%

d)

din dobanzi

26

0.00%

[ 0.00%

&)

alte venituri
financiare

27

0.00%

L 0.00%

CHELTUIELI TOTALE
(Rd.28=Rd.29+Rd.130)

28

43,813

43,307

43,307

40,439

16,444

26,324

31,583

44,595

110.28%

1

| 92.30%




—

(Rd

Cheltuieli de
exploatare

+Rd.85+Rd.113), din
care:

.29=Rd.30+Rd.78

29

43,764

43,228

43,228

40,408] 1

6,443

25,306

31,549] 44,530

110.20%

92.33%

(Rd

A. Cheltuieli cu bunuri
si servicii

+Rd.45), din care;

.30=Rd.31+Rd.39

30

29,938

28,3086

28,306

26,280} 1

0,702

14,860

17,598] 27,241

103.68%41 |

87.78%

At

Cheltuieli privind
stocurile
{Rd.31=Rd.32+R
d.33+Rd.36+
Rd.37+Rd.38),
din care:

31

26,767

24,237

24,237

23,261

9,376

12,488

14,497] 22,879

98.36%

86.90%

a)

cheltuieli cu
materiile prime

32

21,903

19,771

19,771

18,691 7,465

9,699

11,083] 17,869

95.60% !

85.34%

i)

cheltuieli cu
materialele
consumabile, din
care:

33

429

363

363

480

278

494

709

925

192.71%}

- 111.89%

cheltuieli cu
b1) |piesele de
schimb

34

17

120

120

187

147

231

316

400

213.90%

159.83%

cheltuieli cu
combustibilii

b2)

35

73

120

120

50

19

37

58

74

148.00%|

68.49%

c

cheltuieli privind
materialele de
natura obiectelor
de inventar

36

40

94

94

49

47

89

123

150

306.12%]

122.50%

cheltuieli privind
energia si apa

a7

3,725

3,991

3,991

4,039

1,588

2,206

2,602

3,934

87.40%

108.43%

€)

cheituieli privind
mariurile

38

6701

18

18

50.00%| |

0.30%

A2

Cheltuieli privind
serviciile
executate de terii
(Rd.39=Rd.40+R
d.41+Rd.44), din
care:

39

175

342

342

164

23

72

172

250

152.44%

93.71%

aj

cheltuieli cu
Intretinerea si
reparatiile

40

84

210

210

80

17

64

152

200

250.00%

95.24%

b)

cheltuieli privind
chiriile
(Rd.41=Rd.42+R
d.43) din care:

41

11

22

22

100.00%

72.73%

- cétre
operatori cu
b1) |capital
integral/major

itar de stat

42

0.00%

© 0.00%




- catre
operatori cu
capital privat

b2

—

43

11

22

22

100.00%

72.73%

prime de
asigurare

44

80

110

110

76

14

42

55.26"/;}

95.00%

Cheltuieli cu alte
servicii executate
de ferti

(Rd.45=Rd.46+R

A31d.47+Rd.49+

Rd.86+Rd.61+Rd.
62+Rd.66+
Rd.67+Rd.68+Rd.
77), din care:

45

2,997

3,727

3,727

2,855

1,303

2,300

2,929

4,112

144.03%

85.26%

a)

cheltuieli cu
colaboratori]

46

0.00%

0.00%

b)

cheltuieli privind
comisioanele si
onorariul, din
care:

0.00%] | -

0.00%

cheltuieli
privind
consuitanta
juridic3

b1)

48

0.00%

0.00%

c)

cheltuieli de
protocol, reclama
si publicitate
(Rd.51+Rd.53),
din care:

48

34

40

40

24

12

24

35

145.83%

70.58%

cheltuieli de
c1) {protocol, din
care:

50

13

13

250.00%

. 28.57%

- tichete
cadou potrivit
Legii nr.
193/2006, cu
modificarile
ulterioare

51

0l

0.00%

0.00%

cheltuieli de
reclama si
publicitate,
din care:

c2)

52

27

27

27

22

10

20

30

136.36%

.. B1.48%

- tichete
cadou pfr.
cheltuieli de
reclama si
publicitate,
potrivit Legii
nr. 193/20086,
cu
modificarile
ulterioare

53

0.00%

0.00%




-tichete
cadou ptr.
campanit de
marketing,
studiul pietei,
promovarea
pe piete
existente sau
noi, potrivit
Legii
nr.193/2006,
cu
modificarite
ulterioare

54

0.00%

0.00%

-ch.de
promovare a
produselor

55

27

27

27

22

10

20

30

136.36%

81.48%

d)

Ch. cu
sponsorizares,
potrivit O.U.G. nr.
212015
(Rd.56=Rd.57+R
d.58+Rd.B80), din
care;

56

20

22

22

22

0.00%

0.00%

ch.de
sponsorizare
d1) {in domeniul
medical si
sanatate

57

0.00%| !

0.00%

ch. de
sponsorizare
in domeniile
educatie,
invatamant,
social si
sport, din
care:

d2)

58

0.00%)

0.00%

- penfru
cluburile
sportive

50

0.00%

0.00%

ch. de
sponsorizare
d3) ipentru alte
actiuni si
activitati

60

0.00%

0.00%

e)

cheltuieli cu
transportul de
bunuri si
persoane

61

12

18

24

400.00%

150.00%

cheltuieli de
deplasare,
detasare,
transfer, din care:

62

54

20

90

25

21

37

50

200.00%

46.30%)




- cheltuieli cu
diurna
(rd.63=Rd.64+Rd.
65), din care:

63

20

40

40

11

54.55%) |

55.00%

-interna

64

20

40

40

)]

150.00%};

20.00%

-externa

65

0.00%]}| ¢

0.00%

cheltuieli postale
si taxe de
telecomunicatji

66

81

120

120

89

37

71

99

136

152.81%

109.88%

cheltuieli cu
serviciile bancare
si asimilate

B7

59

106

106

79

32

64

120

160.00%

' 127.12%

alte cheltuieli cu
serviciile
executate de tertj,
din care:

68

25

61

61

36

14

62

79

93

258.33%

¢ 144.00%

cheltuieli de
i1} tasigurare si
pazi

69

0.00%} | -

0.00%

cheltuieli
privind
intretinerea si
functionarea
tehnicii de
calcul

70

19

35

35

22

156

20

25

113.64%

116.79%

cheltuieli cu
i3) jpregatirea
profesionald

71

26

26

10

22

30

333.33%|

150.00%

cheltuieli cu

reevaluarea

imobilizérilor
corporale gi

necorporale,
din care:

i4)

0.00%

0.00%

-aferente
bunurilor de
natura
domeniului
public

73

[0}

0.00%

0.00%

cheltuieli cu
prestatiile
efectuate de
filiale

i5)

74

0.00%

0.00%

cheltuieli
privind
recrutarea si
piasarea
personalului
i6) jde conducere
cf.
Ordonantei
de urgentd a
Guvernului
nr. 109/2011

75

37

37

37

740.00%

© 0.00%




cheltuieli cu
anunturile

i7) |privind
ficitatiile si
alte [ anunturi

75

0.00%

0.00%

i) [alte cheltuieli

77

2,720

3,280

3,280

2,600

1,229

2,090

2,608

3,632

139.68%

95.59%

B Cheliuieli cu
impozite, taxe si
varsaminte asimilate
(Rd.78=Rd.78+Rd.80
+Rd.81+Rd.82+
Rd.83+Rd.84), din
care:

78

549

616

616

547

271

344

413

575

105.17%

- 99.64%

ch. cu faxa pt.
activitatea de
a) fexploatare a
resurselor
minerale

78

0.00%

0.00%

ch. cu redeventa
pentru
concesionarea
bunurilor publice
si resursele
minerale

b)

80

295

287

287

274

146

172

181

208

108.86%

 92.88%

ch. cu taxa de

K licent&

81

10

10

10

200.00%

0.00%

ch. cu taxa de

d autorizare

82

13

16

16

15

12

16

106.67%

115.38%

ch. cu taxa de

€) mediu

a3

200.00%

25.00%

n cheltuiefi cu alte
taxe si impozite

84

237

297

297

252

118

167

211

249

98.81%

106.33%

C. Cheltuieli cu
personalul
(Rd.85=Rd.86+Rd.98
+Rd.103+ Rd. 112),
din care;

85

11,000

12,374

12,374

11,654

3,141

6,437

9,508

12,617

108.26%

105.95%

Cheltuieli de
natur salariald
{Rd.86=Rd.87+
Rd.81)

Co

85

10,362

11,374

11,374

10,862

2,885

5,967

8,808

11,702

107.83%|

- 104.73%

Cheltuieli cu
salariile
C1}(Rd.87=Rd.88+R
d.89+Rd.90), din
care:

87

9,067

8,933

9,933

9,545

2,361

4,917

7,451

10,036

105.14%

' 1105.27%

a) salarii de baza

&8

6,400

7,011

7,011

6,810

1,790

3,540

5,378

7,104

104.32%

- 106.41%

b) sporuri, prime
si alte bonificatii
aferente salariului
de baza (conform
CCM)

89

1,929

2,160

2,160

2,012

571

1,140

1,598

2,219

110.28%

. 104.30%

c) alte bonificatii
{conform CCM)*

90

738

762

762

723

237

475

713

98.62%

- 97.97%




Cc2

Bonusuri
(Rd.91=Rd.92+R
d.95+Rd. 06+
Rd.97+ Rd.98),
din care:

91

1,295

1,441

1,441

1,307

524

1,060

1,357

1,666

127.47%)

100.93%

a) cheltuieli
sociale prevézute
la art. 25 din
Legea nr.
227/2015 privind
Codut fiscal®), cu
modificarile si
completarile
ultericare, din
care:

92

194

257

257

185

77

187

236

317

171.35%)

§5.36%

- fichete de
cresd, cf.
Legii nr.
193/2008, cu
modificdrile
ulterioare;

93

0.00%

0.00%

- tichete
cadou pentru
cheltuieli
sociale
potrivit Legii
nr. 193/20086,
cu
modificarile
ulterioare;

94

88

122

122

93

29

73

78.49%

94.90%

b) tichete de
masa;

g5

691

730

730

691

228

456

684

812

131.98%

- 100.00%

¢} vouchere de
vacants;

96

410

454

454

431

219

437

437

437

101.39%

- 105.12%

d} ch. privind
participarea
salariatilor la
profitul obtinut in
anul precedent

97

0.00%}

0.00%

&) alte cheltuieli
conform CCM.

98

0.00%]

. 0.00%

C3

Alte cheltuieli cu
personalul
(Rd.99=Rd.100+
Rd.101 +Rd.
102), din care:

29

76

196

196

185

35

55

75

85

51.35%

-1 243,429

a} ch. cu platile
compensatorii
aferente
disponibilizarilor
de personal

100

76

196

196

185

35

55

75

95

51.35%

243.42%

b) ch. cu
drepturile
salariale cuvenite
in baza unor
hotarari

judecatoresti

101

0.00%

0.00%




¢) cheltuieli de
naturé salariald
aferente
restructurart,
privatizarii,
administrator
special, alte
comisii si
comitete

102

o)

0.00%{ |

0.00%

C4

Cheltuieli aferente
confractului de
mandat si a altor
organe de
conducere si
control, comisii si
comitete
(Rd.103=Rd.104+
Rd.107+Rd. 110+
Rd.111), din care:

103

348

567

567

382

163

206

446

579

151.57%

- 109.77%

a) pentru
directori/
directorat

104

254

285

285

288

130

230

347

447

155.21%

113.39%

-componenta
fixd

105

254

285

285

288

130

230

347

447

155.21%

113.39%

-componenta
variabilg

106

0.00%

0.00%

b} pentru consiliu!
de
administratie/con
siliul de
supraveghere, din
care:

107

94

282

282

94

33

66

88

132

140.43%

| 100.00%

-componenta
fixa

108

94

132

132

94

33

66

99

132

140.43%

- 100.00%

-componenta
variabila

109

150

150

0.00%f

0.00%

¢) pentiu cenzori

110

0.00%j : |

0.00%

d) pentru alte
comisii si
comitete
constituite potrivit
tegii

111

o

0.00%

0.00%

Cc5

Cheltuieli cu
contributiile
datorate de
angajator

112

214

237

237

235

58

119

179

241

102.55%

- 109.81%

Rd.

21),

D. Alte cheltuieli de
exploatare
(Rd.113=Rd.114+Rd.
117+Rd, 118+

119+Rd.120+Rd .1
din care:

113

2,276

1,832

1,932

1,927

2,329

3,665

4,030

4,097

212.61%

- 84.67%




a)

cheltuteli cu
majorari si
penalitaii

{(Rd.114=Rd.115+
Rd.116), din care:

114

34

33

33

10

20

1000.00%

5.88%

- cétre bugetul
general
consolidat

115

0.00%

0.00%

- cétre alfi
creditori

118

34

33

33

10

20

2000.00%

2.94%

b)

cheltuieli privind
activele
imobilizate

17

0.00%

0.00%

c)

cheltuieli aferente
transferurilor
pentru plata
persanalului

118

0.00%

0.00%

d)

alte cheltuieli
{CQO2, Certificate
verzi)

19

1,720

1,350

1,350

29

2,187

3,394

3,590

5,287

5340.40%

5.76%

e

ch. cu
amaortizarea
imobiliz&rilor
corporale si
necorporale

120

646

654

654

570

130

266

430

610

107.02%

88.24%

ajustari si
deprecieri pentru
pierdere de
valoare si
provizioane
(Rd.121=Rd.122-
Rd.125), din care:

121

-124

-114

-114

1,256

-1,820

-144.90%

-1012.90%

cheltuieli
privind
ajustarile si
provizioanele

1)

122

873

870

870

1,578

230

14.58%

- 180.76%

provizioane

1.4 |Privind

) participarea
la profit a

salariatilor

123

01

0.00% :

0.00%

- provizioane
f1.2]in legatura cu
) |contractul de
mandat

124

0.00%

L 0.00%

venituri din
provizioane si
ajustari
pentru
depreciere
sau pierderi
de valoare ,

i2)

din care:

126

997

984

884

322

2,050

10

636.65%)|

. 32.30%




din anularea

provizica-

nelor ‘
H(Rd.126=Rd.

;2 227 +§2 d 126 997 984 984 322 0] 0 0 2,050} 636.65%} @ 32.30%
128+ :
Rd.129), din
care:

- din

participarea .

salariatilor Ia 127 0 0 0 4] 0 0f 0 0 0.00%, 0.00%
profit

-din

deprecierea

imabilizarilor \
corporale si a 128 0 0 0 0 0 0 0 of  0.00% 0.00%
activelor

circulante

- venituri din 3y

alte 129 097 984 984 322 0 0 0 2,050| &36.65%]. 32.30%
provizioane =

Chetltuieli

financiare 3

21  [(Rd.130=Rd.131+}130 49 79 79 31 1 18 44 B5) 209.68%| . 63.27%

Rd.134+Rd. 137), o

din care:

cheltuieli privind L

a) [dobanzile, din 131 41 62 62 23 1 13 33 50] 217.39%| . 56.10%
care;
aferente _

ar [Creditelor ], 0 0 0 0 0 0 0 of o0.00% = 0.00%
pentru o
investitii
aferente
creditelor .

a2) |pentru 133 41 62 62 23 1 13 33 BOJ 217.39%] == 56.10%
activitatea ’
curenta

cheltuieli din 3

by [diferente de curs |[134 8 17 17 8 0 5 11 15| 187.50%| ' 100.00%

valutar, din care: s
aferente 3

pry foreditelor 1. 0 0 0 of o of of o ocoo% & ooo%
pentru .
investitii ‘ .
aferente o
creditelor -

b2) [pentru 138 8 17 17 8 0 5 11 15] 187.50%f :100.00%
activitatea ‘
curentd :

9 ;:zncgit;“e” 137 0 0 ol 0 0 0 0 of ooo%f | 000%

REZULTATUL

m (profitipierdere) {0l 75 89 go| 207|943 -1,638| 3963 46| 22.08%f | 287.50%

(rd.138=Rd.1- 1

Rd.28) i

11




venituri
neimpozabile

139

997

984

984

322

2,050

636.65%|  32.30%

cheltujeli
nedeductibile
fiscal

140

1,354

690

690

1,986

160

410

620

700

35.25%) | 146.68%

IMPOZIT PE
PROFIT CURENT

141

-208

172

125

0.00%f| - -83.50%

DATE DE
FUNDAMENTARE

Venituri totale din
exploatare, din
care: (Rd.2)

142

43,874

43,396

43,396

40,636

17,387

23,686

27,630

44,641

108.86% 92.62%

a)

- venituri din
subventii si
fransferuri

143

0.00% 0.00%

b)

- alte venituri care
nu se iau in calcul
la determinarea
productivitatii
muncii si a
rezultatului brut,
cf. Legii anuale a
bugetului de stat

144

0.00%| @ 0.00%

Cheltuieli totale
din exploatare,
din care;Rd.29

145

43,764

43,228

43,228

40,408

16,443

25,306

31,549

44,530

110.20%| | 92.33%

a)

- alte cheltuieli din
exploatare care
nu se& fau In calecul
la determinarea
rezultatului brut
realizat in anul
precedent, cf.
Legii anuale a
bugetului de stat

146

0.00%f ;|  0.00%

Cheltuieli de
natura salariala
(Rd.86), din care:

**)

147

10,362

11,374

11,374

10,852

2,885

5,087

8,808

11,702

107.83% | 104.73%

a)

sume
reprezentand
cresteri ale
castigului mediu
brut pe salariat
datorat majorarii
salarilui de baza
minim brut pe
tara garantat in
plata si alte
cheltuieli aferente

147
a)

806

21

21

21

0.00% 2.61%

12



b)

sume
reprezentand
cresteri ale
cheltuielilor de
natura salariala
aferente
reintregirii
acestora, pentru
intreg anul 2021
determinare ca
urmare a
acordarii unor
cresterii salariale
sau /si a cresteril
nr. de personal in
2020

147
b)

1,353

533

533

533

556

104.32%

39.38%

<)

147
c}

0.00%

0.00%

Nr. de personal
prognozat la
finele anului

148

200

205

205

203

190

180

180

180

93.60%

. 101.50%

Nr. mediu de
salariati

149

189

205

205

188

1980

190

190

190

102.15%

98.41%

a)

Castigul mediu
lunar pe salariat
{lei/persoand)
determinat pe
baza cheltuielilor
de naturg
salariald

(Rd.147/Rd.
149)/12*1000)

150

4,569

4,624

4,624

4,862

5,132

105.56%

1 106.42%

b)

Céstigul mediu
lunar pe salariat
{leifpersoana)
determinat pe
baza cheltuielilor
de naturg
salarialg, cf. OG
2612013 [(Rd.147
rd.92* -
rd.97)/Rd.149/12*
1000

151

4,482

4,519

4,519

4,779

<

4,993

104.48%

106.63%

c)

Céstigul mediu
lunar pe salariat
{leilpersoans)
determinat pe
baza cheltuielilor
de natura
salariald,
recalculat cf. OG
nr. 26/2013 si
Legii anuale a
bugetului de stat
(Rd 147-Rd147a-
Rd147b)/Rd149/1
2*1000

i52

3,616

4,398

4,398

4614

4,889

i3

105.96%

| 127.50%




a)

Productivitatea
mungcii In unitati
valorice pe total
personal mediu
(mii lei/persoans)
(Rd.2/Rd. 149}

153

232

212

212

218

235

107.54%), |

94.11%

b)

Productivitatea
muncii n unitati
valorice pe total
personal mediu
recalculats cf.
Legii anuale a
bugetului de stat

154

c)

Productivitatea
muncii Tn unitati
fizice pe total
personal mediu
(canfitate produse

finite/persoans)
W=QPF/Rd. 149

185

c1)

Elemente de
calcul a
productivitatii
muncii in unitati
fizice, din care

166

- cantitatea
de produse
finite (QPF)

157

- pret mediu

{p)

158

valoare=QPF
Xp

159

- pondere in
venituri totale
de exploatare

Rd.157/Rd.2

—

60

Pl&ti restante

161

38

87

87

130

2,500

2,700

0.00%] : .

0.00%

Creante restante,
din care;

162

6,416

7,600

7,500

6,381

7,500

8,000

8,000

7,500

117.54%] -

99.45%

-dela
operatori cu
capital
integralfmajor
itar de stat

163

o

0.00%}

0.00%

-dela
operatori cu
capital privat

164

244

300

300

218

200

200

200

300

137.61%|

89.34%

~-dela
bugetu! de
stat

165

1,019

1,000

1,000

1,052

220

1,000

1,000

1,000

95.06%

| 103.24%

-dela
bugetul local

166

1,500

1,500

61

904

800§

1,000

1,500

2459.02%

0.00%

- de la alte
entitati

167

5,163

4,700

4,700

5,050

6,176

5,900

5,800

4,700

i4

93.07%

.| 98.00%




10

Credite pentru
finantarea
activitatii curente
(soldul rémas de
rambursat)

168

460

3,800

3,800

175

o

2,000

2,000

3,000

1714.29%

38.04%

11

Redistribuiri/distri
buiri totale
cf.OUG nr.
29/2017 din;

169

O

0.00%

0.00%

- alte rezerve 170

0

0

0

0

)

0.00%

0.00%

- rezultatul

71
reportat !

0

0

0

0

0

0

0

0

0.00%

0.00%

*) In limita prevazuta la art. 25 alin. 3 Iit. b din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. cu modificarile si completarile ulterioare
**) se vor evidentia distinct sumele care nu se iau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar, prevézute in

Director general,

ec. FmSANDU

15

Sef serv. Financiar-contabilitate,
ec. Alina NEGHITA




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI Anexa nr.3
SC MODERN CALOR SA

Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43

Cod unic de inregistrare: 26892574

Gradul de realizare a veniturilor totale

mii lei
) Prevederi an
(’jr; INDICATORI | PrevederianN-2 |, precedent (N-1) | % 7=6/5
' Aprobat | Realizat Aprobat | Realizat
0 1 2 3 4 5 6 7
Venituri totale
L fd.1+rd.2)%), | 43,758 43,885 100.20%| 43398 40646] 93 66%
din care:
1 [Venituri din 43,758  43,874] 100.27%| 43,396| 40636]  93.64%
exploatare*)
o [Venituri 0 1] 0.00% 0 10 0.00%
financiare

*) Veniturile totale si veniturile din exploatare vor fi diminuate cu veniturile rezultate ca urmare
a sumelor primite de la bugetul de stat.

r general, Sef serv. Financiar-contabilitate,
in SANDU ec. Alina NECHITA




CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI
SC MODERN CALOR SA
Sediul/Adresa; Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574

Programul de investitii, dotari si sursele de finantare

Anexa nr.4,

mii lei
Data An precedent (N-1) Valoare
INDICATORI 1 finalizarii Realizat/ | An curent
investitiei Aprobat Preliminat (N) AnN+1 | An N+2
0 2 3 4 5 B 7 8
SURSE DE
FINANTARE A
I INVESTITILOR 350 121 350 450 450
, din care:
Surse proprii, 350 121 350 450 450
din care:
a) amortizare 0 121 350 0 0
b) proiit 0 0 0 0 0
Alocatii de Ia 0 0 0 0 0
buget
Credite
bancare, din 0 0 0 4 0
care:
a) interne 0 0 0 0 0
b) externe 0 0 0 0 0
Alte surse, din 0 0 0 0 0
care:
- (denumire 0 0 0 0 0
sursa)
- (denumire o 0 0 0 ol
sursd)
CHELTUIELI
PENTRU
50 121 350 450 450
"t lINVESTITI din 3
care:
Investitii in curs, o 0 0 0 0
din care:
a) pentru
bunurile
proprietatea 0 0 0 0 0
privatd a
operatorului
economic:
- {denumijre 0 0 0 0 0
obiectiv)
- (denumire 0 0 0 0 0
obiectiv)




b) pentru
bunurile de
natura
domeniului
public al statului
sau al unitati
administrativ-
teritoriale:

- {denumire
obiectiv)

- {denumire
obiectiv)

c) pentru
bunurile de
natura
domeniului
privat al statuiui
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- {denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

d) pentru
bunurile luate In
concesiune,
inchiriate sau in
locatie de
gestiune,
exclusiv cele din
domeniul public
sau privat al
statului sau al
unitati
administrativ-
teritoriale:

- {denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

[nvestitii noi, din
care:

200

200

300

300

a) pentru
bunurile
proprietatea
privats a
operatorului
economic:

200

200

300

300

achizitionare/mo
dernizare
rezervor CLU,
racordare noi
consumatori

31.12.2021

31.12.2022

31.12.2023

200

200

300

300




racordare noi
consumatori

b} pentru
bunurile de
natura
domeniului
public al statului
sau al unitati
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
ohiectiv)

- (denumire
obiectiv)

¢) pentru
bunurile de
naiura
domeniului
privat al statului
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- {denumire
obiectiv)

Ot

- {denumire
abiectiv)

d) pentru
bunurile luate in
concesiune,
inchiriate sau in
locatie de
gestiune,
exclusiv cele din
domeniul public
sau privat al
statului sau al
unitatii
administrativ-
teritoriale;

- (denumire
obiectiv)

~ (denumire
obiectiv)

Investitii
efectuate la
imobilizarile
corporale
existente
{modernizari),
din care:




a) peniru
bunurite
proprietatea
privatd a
operatorului
economic:

- (denumire
obiectiv)

- {denumire
obiectiv)

b) pentru
bunurile de
natura
domeniului
public al statului
sau al unitatii
administrative-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

¢) peniru
bunurile de
natura
domeniului
privat al statului
sau al unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)

d) pentru
bunurile luate in
concesiune,
inchiriate sau Tn
locatie de
gestiune,
exclusiv cele din
domeniul public
sau privat al
statului sau al
unitatii
administrativ-
teritoriale:

- (denumire
obiectiv)

- (denumire
obiectiv)




Dotari (alte
achizitii de
imobiliz&ri
corporale)

31.12.2020
31122021

31.12.2022

31.12.2023

150

121

160

150

150}

Rambursari de
rate aferente
creditelor pentru
investitii, din
care:

a) interne

b) externe

Director general,

ec. Fl

SANDU

Sef serv. Financiar-contabilitate,
ec. Alina NECHITA



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI Anexa nr.5
SC MODERN CALOCR SA
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, jud. Botosani, str. Pacea nr. 43
Cod unic de inregistrare: 26892574
Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si de reducere a platilor restante
mii lei
. An precedent (N-1) An curent (N) An N+1 An N+2
ik el Masuri s Preliminat/Realizat Influente (+/-) Influente (+/-) Influente (+/-)
realizare| Rezultat Plati Rezultat] PI&ti | Rezultat| PI&ti | Rezultat| Plati
brut (+/-) | restante brut | restante brut | restante brut restante
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Pct. | {Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si reducere a platilor restante
Cresterea
1 jveniturilor din 2021 X X + 4005 0 1,116 0 1,189 0
exploatare
X X 0 0 0
] TOTAL pct. | X X + 4005 0 1,116 0 1,189 0
>ct. Il jCauze care diminueaza efectul masurilor prevazute la pct. |
Scaderea
1 jveniturilor X X -10 0 0 0 0 0
financiare
g Joresterenchslz X X 4,122 of -1,128 of -1177 0
de explatare
3 (_Erestgrea chelt. X 34 0 5 0 5 0
financiare
TOTAL pct. Il X -4,166 0f -1,133 0f -1,182 0
TOTAL
Pct. IIGENERAL pct. | 207 0 -161 0 A7 0 7 0
+ pct. Il

Corelatii pentru 2021

pct.lll "Total general” col.3 + pct.lll "Total general" col.5 = Rd.20 col.5 Anexa nr.

207+(-161)=46

Pentru anii 2022, 2023 corelatiile respecta aceeasi regula

2022
2023

Director general,
ec. Fjorin BANDU

46+(-17)=29
29+7=36

Sef serv. Financiar-contabilitate,
ec. Alina NECHITA



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPILUI BOTOSANI

ANEXA 6
S.C. MODERN CALOR S.A.
Sediul/Adresa: Loc. Botosani, Jud. Botosani, str. Pacea nr.43
Cod unic de inregistrare: 26892574
INDICATORI DE PERFORMANTA NEFINANCIARI
PREVAZUTI IN PLANUL DE ADMINISTRARE PENTRU 2021
Ly INDICATOR DE PERFORMANTA u.m. FRENAZUL
CRT 2021
1 |Bransarea utilizatorilor zile 10
2 |Intervalul de timp pentru rezolvarea incheierii Contractului zile 7
3 |Intervalul de timp pentru rezolvare modificarea Contractului zile 7
4 |Intervalul de timp pentru rezolvarea reclamatiilor privind facturarea zile 7
5 |Numarul de intreruperi neprogramate nr. 2
6 [Durata medie a intreruperilor neprogramate ore 8
7 |Numarul de intreruperi programate nr. 1
8 |[Durata medie a intreruperilor programate ore 144
9 |Raspunsuri la solicitarile, sesizarile sau reclamatiile utilizatorilor zile 10
10 |Gradul de continuitate in asigurarea serviciului % 97
11 [Numarul intervalelor de functionare a SACET avand cel putin unul dintre
parametrii presiune, temperatura, debit, cu o valoare mai mica decat nr. 12
limita superioara a abaterii permisa de la diagrama de reglaj
12 |Durata medie de functionare a SACET avand cel putin unul dintre parametrii
presiune, temperatura, debit, cu o valoare mai mica decat limita inferioara, ore 12
respectiv mai mare decat limita superioara a abaterii permisa de la
diagrama de reglaj
Directar general, Sef serv. Financiar-contabilitate,
ec.Florin SANDU ec. Alina NECHITA



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPILUI BOTOSANI
S.C. MODERN CALOR S.A.

Sediul/Adresa: Loc. Botosani, Jud. Botosani, str. Pacea nr.43

Cod unic de inregistrare: 26892574

INDICATORI DE PERFORMANTA FINANCIARI
PREVAZUTI IN PLANUL DE ADMINISTRARE la 31.12.2021

NR PREVAZUT
CRT INDICATOR DE PERFORMANTA U.M. 2021
I ICP FLUX DE NUMERAR
1|CREANTE mii lei 11,500
2|RATA DATORIILOR CATRE FURNIZORI mii lei 4,000
1] ICP COSTURI
1|CHELTUIELI TOTALE mii lei 44,595
2|ROTATIA STOCURILOR nr.rot 131.54
1]] ICP DATORII
1|NIVELUL DATORIEI mii lei 7,800
v ICP VENITURI
1{VENIT NET mii lei 46
2|VENIT OPERATIONAL mii lei -499

Director general,
ecfFlorih SANDU

Sef serv.

Financiar-contabilitate,
ec. Alina NECHITA

Anexa 7



